
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO n.  556 del 31 luglio 2023  
  

OGGETTO: Conferimento incarico ad interim di Direttore generale alla D.ssa Deborah Giraldi, 

Dirigente del servizio Affari generali, personale, risorse e contabilità. Proroga al 30.11.2023.  

  

  

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla po-

polazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interes-

sati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato 

con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 

23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2, comma 2, del decreto legge 11 gennaio 2023, n. 

3, e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023, al n. 235;  

 

VISTO l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale 

è stato aggiunto il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il 

termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 

del2016;  

 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni, 

e in particolare l'articolo 19, concernente disposizioni generali in materia di incarichi di funzioni di-

rigenziali;  

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

pubblico, a norma dell'articolo l, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190", e successive 

modificazioni e integrazioni;  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente "Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legi-

slativo 30 marzo 2001, n.165", e successive modificazioni e integrazioni;  

 

VISTA la direttiva n. 10 del 19 dicembre 2007, della Presidenza del Consiglio dei Ministri Diparti-

mento della Funzione Pubblica, in tema di affidamento, mutamento e revoca degli incarichi di dire-

zione di uffici dirigenziali;  

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale dirigente dell'Area l quadriennio 

2002-2005, sottoscritto il 21 aprile 2006, il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale 

dirigente dell'Area l, sottoscritto il 12 febbraio 2010 e il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

relativo al personale dell'Area funzioni centrali triennio 2016-2018, sottoscritto in data 9 marzo 2020 

ed, in particolare, la Sezione Dirigenti;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante "Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei Conti";  

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e successive modificazioni e inte-

grazioni;  

 

VISTA l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021, recante “Organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, 

Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016”, adottata ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 2, comma 2, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 e registrata 

dalla Corte dei Conti in data 26/04/2021, al n. 978;  

VISTI in particolare, gli art. 2 e 5, di disciplina, rispettivamente, dell’Organizzazione della Struttura 

commissariale e della Direzione generale;  

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

VISTO il decreto n° 45 del 01.02.2023, con cui sono state attribuite alla dott.ssa Deborah Giraldi, già 

titolare dal 1 marzo 2021  dell'incarico dirigenziale di livello non generale di dirigente del “Servizio 

affari generali, personale, risorse e contabilità” nell'ambito della Struttura centrale del Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016, di cui all'articolo 50 del decreto 

legge 17 ottobre 2016, n. 189, e agli articoli 2, commi 2 e 6, e 5, commi 4 e 6 dell’Ordinanza commis-

sariale n. 115 del 9 aprile 2021, le funzioni direttive di Direzione generale di cui all’art. 5 dell’ordinanza 

n. 115 del 9 aprile 2021, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 2, 2°capoverso, della predetta 

ordinanza;  

 

VISTO il decreto n. 220 del 23 marzo 2023, avente ad oggetto “Conferimento incarico ad interim di 

Direttore generale alla D.ssa Deborah Giraldi, Dirigente del servizio Affari generali, personale, ri-

sorse e contabilità. Modifica ed integrazione del Decreto n° 45 del 01.02.2023”;  

 

PRESO ATTO che, in analogia con la disciplina degli incarichi ad interim del Comparto Funzioni 

Centrali, il decreto n. 220 del 23 marzo 2023, prevede che l’incarico ad interim conferito è rinnovabile 

qualora sussistano alla sua scadenza particolari esigenze di continuità e di funzionalità della struttura 

commissariale, nonché in ragione della circostanza che lo stesso rinnovo sia funzionale ad assicurare 

nell’immediato la continuità dell’azione amministrativa;  

 

RITENUTE sussistenti le suindicate circostanze e dato atto altresì della necessità di garantire i mede-

simi livelli di efficienza dell’attività della struttura commissariale, senza alcuna soluzione di continuità;  

 

PRESO ATTO altresì che la D.ssa Deborah Giraldi ha svolto le predette funzioni con professionalità 

e competenza, garantendo alla struttura commissariale la necessaria efficienza delle attività alla stessa 

demandate, anche con riferimento all’attività di coordinamento delle attività connesse all’attuazione 

del PNC sisma, in raccordo con il Commissario e gli esperti della struttura commissariale;   

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 maggio 2016, recante “I criteri e 

le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, punto n. 10., di disciplina degli incarichi 

ad interim, ed in particolare il punto n. 10.3, in cui si prevede che “L’incarico ad interim deve avere 

una durata certa, rapportata al tempo ragionevole necessario al compimento delle procedure di cui al 

punto n. 4”; 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

RITENUTO, in ragione del rispetto dei predetti criteri generali e di buon andamento della p.a., di dare 

mandato al dirigente del servizio AA.GG., di avviare senza indugio le procedure per la nomina del 

titolare dell’incarico dirigenziale di che trattasi; 

 

 

  

DECRETA  

  

 

1. Ai sensi e per gli effetti di cui al punto n. 3 del dispositivo del decreto n. 220 del 23 marzo 

2023, ed in ragione dell’urgenza ed indifferibilità dell’azione amministrativa, l’incarico di Direzione 

genale ad interim alla D.ssa Deborah Giraldi, è prorogato nelle more dell’avvio delle procedure di 

nomina del dirigente titolare dell’incarico di che trattasi, e comunque non oltre il 30 novembre 2023, 

alle stesse condizioni giuridiche ed economiche già stabilite con il decreto suindicato;  

2. Di incaricare la D.ssa Deborah Giraldi alla predisposizione degli atti necessari all’avvio delle 

procedure per la nomina del Direttore generale;  

3. Di trasmettere il presente decreto alla Regione Marche per l’adozione dei provvedimenti di 

competenza ed alla D.ssa Deborah Giraldi per opportuna conoscenza.  

  

  

  

  

  

Il Commissario straordinario     

  Sen. Avv. Guido Castelli  

 



 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO 
COMMISSARIALE: 

 

“Conferimento incarico ad interim di Direttore generale alla D.ssa Deborah Giraldi, 

Dirigente del servizio Affari generali, personale, risorse e contabilità. Proroga al 

30.11.2023”. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse depositate in contabilità 
speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 31.07.2023 

per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-07-31T16:04:18+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-07-31T18:39:53+0200
	Castelli Guido




